ao da obtenção do visto prévio do Tribunal de Contas, caso esta última data seja posterior, e é valido 

por 48 meses, sendo não renovável.-------------------------------------------------------------------------------------------

--- Quarta: O encargo orçamental para o presente ano económico é de € 94.338,68 (noventa e quatro 

mil, trezentos e trinta e oito euros e sessenta e oito cêntimos), acrescido de IVA, à taxa legal em vigor de 

6%, a que corresponde o montante de € 99.999,00 (noventa e nove mil novecentos e noventa e nove 

euros). Este montante encontra-se comprometido na rubrica 02/02.02.25.02 – “Limpeza Urbana”. Para 

os anos seguintes o montante de € 4.080.941,32 (quatro milhões, oitenta mil, novecentos e quarenta e 

um euros e trinta e dois cêntimos) a que corresponde o valor de € 4.325.797,80 (quatro milhões, 

trezentos e vinte e cinco mil, setecentos e noventa e sete euros e oitenta cêntimos) com IVA incluído à 

taxa de 6% encontra-se registado na contração de dívida até ao ano de 2027, ano do término do 

contrato.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

garantia 5% do valor total da adjudicação, excluído do IVA. Para o efeito, a firma SUMA - SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE, S.A., apresentou o seguro-caução n.º 17-00000041-065, efetuado na 

Companhia de Seguros ABARCA – Companhia de Seguros, S.A., no montante de € 208.764,00 (duzentos 

e oito mil setecentos e sessenta e quatro euros). ------------------------------------------------------------------------- 

--- Sétima: O primeiro outorgante designa a técnica Mónica Gonçalves, para gestor do presente 

contrato, cuja função é acompanhar a execução no mesmo, de acordo com o artigo 290.º-A, do CCP.-----